



Balço em 31-12-2012

Unidade monetária: EUR

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-12-2012	31-12-2011
ACTIVO			
Activo não corrente			
43(s/432)+453-459	Activos fixos tangíveis	6.825.154,02	6.987.922,49
432	Bens do património histórico e artístico e cultural		
42+452-459	Propriedades de investimento		
44	Activos intangíveis	880.508,05	963.163,25
41	Investimentos financeiros	9.487.951,69	10.261.722,69
26	Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		
		17.193.613,76	18.212.808,43
Activo corrente			
3	Inventários		
211+212-219	Clientes	1.571.566,13	1.696.820,23
	Sócios - SAMS	1.273.921,34	1.413.291,22
	Sócios - FPA	181.856,47	184.074,62
	Sócios - Turismo	19.496,06	18.375,19
	Sócios - Sindicato	43.096,93	33.013,96
	Outros	53.195,33	48.065,24
228+2713	Adiantamentos a fornecedores	3.038,20	56.054,26
24	Estado e outros entes públicos	70.717,84	84.066,09
26	Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	3.111.511,11	3.301.347,88
231/2+238-239+2721+277+278-279+221	Outras contas a receber	5.273.789,83	1.989.456,48
281	Diferimentos	438.903,82	169.475,55
1411+1421	Activos financeiros detidos para negociação	1.254.168,78	552.058,39
1431	Outros activos financeiros		
11+12+13	Caixa e depósitos bancários	5.424.513,66	3.546.952,70
		17.148.209,37	11.396.231,58
	Total do activo	34.341.823,13	29.609.040,01
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
51	Fundos		
52	Excedentes técnicos		
55	Reservas	20.700.000,00	18.700.000,00
56	Resultados transitados	195.198,12	122.159,30
58	Excedentes de revalorização		
59	Outras variações nos fundos patrimoniais		
818	Resultado líquido do período	3.007.014,98	3.773.038,82
	Total do fundo de capital	23.902.213,10	22.595.198,12
Passivo			
Passivo não corrente			
29(s/298)	Provisões		
298	Provisões específicas		
25+12	Financiamentos obtidos		
237+2711+2712+275	Outras contas a pagar	245.000,00	245.000,00
		245.000,00	245.000,00
Passivo corrente			
221+222+225	Fornecedores	5.899.385,62	5.848.646,72
218+276	Adiantamentos de clientes	4.445,10	491,45
24	Estado e outros entes públicos	175.020,52	195.928,38
26	Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	62.337,56	129.107,14
25+12	Financiamentos obtidos	1.302,58	1.333,06
282	Diferimentos		
231+238+2711+2712+272+277+278+211	Outras contas a pagar	4.052.118,65	593.335,14
1432	Outros passivos financeiros		
		10.194.610,03	6.768.841,89
	Total do passivo	10.439.610,03	7.013.841,89
	Total dos fundos patrimoniais e do passivo	34.341.823,13	29.609.040,01



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31-12-2012

Unidade monetária: EUR

	NOTAS	DATAS	
		31-12-2012	31-12-2011
Contribuições e Quotizações		48.485.917,27	46.995.530,41
+7221 Contribuições		40.778.598,18	39.519.400,45
+7222 Quotizações		5.177.907,28	5.030.366,13
+7223 Fundo Privativo de Assistência		2.469.661,81	2.394.563,83
+725 Serviços secundários		59.750,00	51.200,00
+75 Subsídios, doações e legados à exploração			
+73 Variação nos inventários da produção			
+74 Trabalhos para a própria entidade			
Actividade Sindical		-37.942.503,11	-36.531.211,19
-6111 Assistência na doença (SAMS)		-35.969.436,75	-33.073.422,93
61110 Victoria			-994.654,39
61111 Participação - Facturação		-20.164.480,32	-16.776.656,39
61112 Participação - Directa		-11.925.523,27	-11.170.745,04
61113 Farmácias		-3.653.938,04	-3.996.768,96
61114-8 Subsídios		-225.495,12	-134.598,15
-6112 Fundo Privativo de Assistência		-1.969.966,36	-3.452.913,26
61121-2 Directo/Complementar		-1.611.017,86	-2.978.310,26
61123 Subsídios		-358.948,50	-474.603,00
-612 Actividade Sindical		-3.100,00	-4.875,00
-62 Fornecimentos e serviços externos		-2.763.086,34	-2.681.421,85
-63 Gastos com o pessoal		-3.626.428,61	-3.614.052,42
-652+7622 Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
-651+7621 Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
-67(s/678)+763(s/7638) Provisões (aumentos/reduções)			
-678+7638 Provisões específicas (aumentos/reduções)			
-65(s/ 651/2)+762(s/ 7621/2) Outras imparidades (perdas/reversões)			
+77-66 Aumentos/reduções de justo valor			
+78(s/785) Outros rendimentos e ganhos		177.320,69	133.856,09
-68(s/685) Outros gastos e perdas		-846.629,17	-274.219,27
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		3.484.590,73	4.028.481,77
-64+761 Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-675.246,91	-512.947,20
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		2.809.343,82	3.515.534,57
+79+785 Juros e rendimentos similares obtidos		269.759,19	359.059,51
-69-685 Juros e gastos similares suportados		-390,32	-2.296,93
Resultado antes de impostos		3.078.712,69	3.872.297,15
812 Imposto sobre o rendimento do período		-71.697,71	-99.258,33
Resultado líquido do período		3.007.014,98	3.773.038,82